
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2016 

 
Nº Processo 08191.024476/2016-13. Objeto: Pregão Eletrônico – Aquisição de materiais de 
expediente (caneta esferográfica, etiqueta adesiva, perfurador de papel, etc.). Total de itens 
licitados: 0019. Edital: 18/07/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça 
do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-18-2016. Entrega das Propostas: a 
partir de 18/07/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
28/07/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 S 0 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ji 4 D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.070998/2016-97, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora E L A I N E L I M A T R I N D A D E S A N C H E S, 

matrícula 4911-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos Infracionais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
de Samambaia, código FC-02 (76001024), dispensando, em consequência, a servidora 
P A U L A C A R O L I N A D E J E S U S C O S T A , matrícula 3999-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Ç>%\ , D E \ Lj D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.071746/2016-85, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor D A N I L O C R U Z A Z E V E D O , matrícula 3493-2, 
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 1 I a Procuradoria de 
Justiça Criminal, código FC-02 (60010067), dispensando, em consequência, a servidora 
C R I S T I N A R I B E I R O C O E L H O D A S I L V A D E M E D E I R O S , matrícula 3274-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U Q U É T Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 6"?̂  , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JIM  D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.071921/2016-34 e 08191.071938/2016-91, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor G U I L H E R M E L U C A S D E L A C E R D A 

O L I V E I R A , matrícula 3459-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção 
de Atendimento a Pessoas da Divisão de Atendimento e Informação da Secretaria de 
Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050093), dispensando, em consequência, a servidora 
V A L D I N E N E V E S M O N T E I R O A L V E S , matrícula 3473-8. 

Art . 2o Designar a servidora P R I S C I L A C L E A M E N D E S 

S A L D A N H A , matrícula 5062-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Identificação Funcional da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 
(62050094), dispensando, em consequência, o servidor G U I L H E R M E L U C A S D E 

L A C E R D A O L I V E I R A , matrícula 3459-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E ^ D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.072180/2016-17, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor J O SÉ C A R L O S F E R N A N D E S J Ú N I O R , 

matrícula 4131-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 22 a 28/7/2016, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais 
e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, 
código FC-03 (78001023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O - t ^ Q Ú É Í Z ^ A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S"5?H , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA W D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.072292/2016-60 e 08191.072294/2016-59, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora M A R L Y P O R F Í R I O B A R B O S A R O D R I G U E S , 

matrícula 1360-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 18 a 27/7/2016, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Especiais Criminais e de Violência 
Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 
(78001024), e no período de 28 a 29/07/2016 para substituir a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria - Criminais da Divisão de Registro e Controle dos Feitos 
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. -

R E N A T O - L U Q U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.072524/2016-80, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M A R C O S V I N Í C I U S B R A G A G U E R R E I R O , 

matrícula 4740-6, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 15 a 26/8/2016, a 
função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Educação 
Corporativa da Assessoria de Políticas Institucionais, código FC-02 (50030019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O L U O U E I Z S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° > D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 14 D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.071494/2016-94, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor J O S E V I C E N T E D A S I L V A N E T O , matrícula 
5068-7, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Informações ao Cidadão da 
Ouvidoria da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50010014), dispensando, em 
consequência, a servidora T H A Í S D E L G A D O D E M E L L O E A L E G R I A , matrícula 
4702-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T Í ÍQ1 S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O PÚBL IC O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLICO DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N- 5^1 de /S dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f A ^ 3 dezyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tfo  \&. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições 
previstas no artigo 4 0 2, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2 /3 /2 0 1 6) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191 .005775 /2016 -59. 

R E S O L V E : 

Art . IO - Designar o servidor EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n° 1420, para exercer o encargo de GESTOR das Atas de Registro de Preços n° 
0 1 7 / 2 0 16 A e B, firmadas com EPG COMÉRCIO DE ELÉTRICA HIDRÁULICA E 
FERRAMENTAS - LTDA e LARISSA AQUINO DE MEDEIROS - ME, que tem por 
objeto eventual aquisição de ferragens, e o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, 
matrícula n° 3136, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T O CÚQUÉTZ S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° » D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \S D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.070989/2016-04, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor F R A N C I N I L T O N M O T A D A S I L V A , matrícula 
4991-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 
Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 
FC-02 (76001041). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARIA N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 ^  j DE 1 ^ DE JULHO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.071898/2016-88, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FÁTIM A ESTEVES DE MORAIS, matrícula 
5157-8, I o Sargento QPPMC do quadro da Polícia Milita r do Distrito Federal, para exercer 
a função de confiança de Assistente Milita r da Assessoria Técnica Operacional da 
Secretaria de Segurança Institucional da Assessoria de Políticas de Segurança, código FC-
03 (50006029). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SALLES 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 5zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA » D E I ^ D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.072538/2016-01, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora V E R Ô N I C A R O D R I G U E S D E C A S T R O . 

matrícula 4680-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Secretário 
Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e 
Sucessões da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Taguatinga, código FC-02 (70001010). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A T S A L L E S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ^ Q | , D E | S D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.070598/2016-81, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora S U Z A N A R O D R I G U E S D E G O U V E A , 

matrícula 4577-2, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e Acompanhamento da Divisão de Promoção 
da Saúde da Secretaria de Atendimento a Saúde, código FC-03 (62000211). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E N A 1 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ^ $ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA izyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^  D E J U L H O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.071907/2016-31, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor P A U L O H E N R I Q U E D E S O U Z A , matrícula 
4538-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Segurança das Instalações das 
Promotorias de Justiça da Seção de Segurança de Instalações da Divisão de Segurança 
Orgânica da Assessoria de Políticas de Segurança, código FC-03 (50006042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A n°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA S °ÍzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 de [S de JULH O de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNT O DO MINISTÉRI O PÚBLICO DO 
DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do processo administrativo n° 
08191.070162/2016-92. 

CONSIDERANDO a necessidade de um novo Circuito Fechado de Televisão 
CFTV, de acordo com as novas tecnologias de mercado e com monitoramento remoto nas 
dependências do MPDFT; 

CONSIDERANDO a necessidade de instalação do CFTV no Bloco B do 
Edifício-Sede: 

CONSIDERANDO a necessidade de substituição do CFTV do Bloco A do 
Edifício Sede e da Promotoria de Infância e Juventude por utilizar tecnologia ultrapassada 
e de difícil manutenção: 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação e análise técnica do Termo de 
Referência do presente processo administrativo por integrantes da Secretaria de Segurança 
Institucional, Secretaria de Tecnologia da Informação e Secretaria de Projetos e Obras. 

RESOLVE : 

Art . I o - Instituir Comissão para proceder à avaliação e análise técnica do 
Termo de Referência para aquisição, instalação e configuração de um novo sistema de 
circuito fechado de videomonitoramento de ambientes visando modernizar o atual CFTV, a 
serem instalados em todas edificações do MPDFT. conforme consta no tabularium n° 
08191.070162/2016-92. 

Art . 2o - Designar, sem prejuízo das funções, os servidores ALEXANDR E 
DOS SANTOS LUCIO , matrícula 4247, RONALD O PEIXOT O DE ALMEIDA , 
matrícula 4077, CARLO S EDUARDO DE OLIVEIR A MONTEIRO , matrícula 5053 e 
MARCEL O GARCI A COSTA, matrícula 3643, para participarem da respectiva 
Comissão , sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo. 

Art . 3o - Estabelecer o prazo de sessenta dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN IZTSALLE S 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 868, 18 DE JULHO DE 2016.


